
Técnico em Administração

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio

Técnico em Recursos Humanos

Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Recursos Humanos (MTec)

Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Administração (MTec)

(Mtec-PI)

Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Administração (MTec)

(Mtec-N)

Código: 281   Unidade: Escola Técnica Estadual de Apiaí   Município: Apiaí

Cursos

CALENDÁRIO ESCOLAR / 2023

1 - Confraternização Universal

10 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

12 - Matriculas Iniciais 1º Semestre/2023

24 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

Matrículas Iniciais 1º semestre de 2023: previsão 12/01

(1ª chamada)

NL NL NL NL NL NL NL

NLNLNLNLNLNLNL

NLNLNLNLNLNLNL

NLNLNLNLNLNLNL

NLNLNL

0

0

0

0

0

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Janeiro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

1 - Reunião Pedagógica 28 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

1 - Inicio das Atividades Escolares

2 - Inicio das aulas no primeiro semestre

2 - Inicio do prazo para Entrega de PTDs

7 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

14 - Reunião Representantes Discentes

16 - Reunião Conselho de Escola

20 - Carnaval

21 - Carnaval

22 - Reunião Pedagógica

23 - Planejamento

24 - Planejamento

RP NL

NLOR

NLOROR

NLPLPLRPFRNL

OR

2

5

5

0

2

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Fevereiro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

3 - Eleição do Grêmio Estudantil

4 - Reunião de Curso

7 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

7 - Final do prazo para Entrega de PTDs

14 - Reunião Servidores Administrativos

16 - Assembleia Geral Ordinária da Associação de Pais e

Mestres

21 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

ORNL

NLOR

NLOROR

NLOR

3

5

5

5

5

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Março

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

4 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 24 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar

7 - Paixão de Cristo

12 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

Anuais

12 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

Semestrais

18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos

Anuais

18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos

Semestrais

18 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

20 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Anuais

24 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCI

28 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCI

29 - Reunião Pedagógica
NL

NLFROR

NL

NLFRCCLOR

RP

0

4

5

4

5

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

Abril

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

20 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Semestrais

21 - Tiradentes
0

30

1 - Dia Mundial do Trabalho

2 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

6 - Reunião de Curso

8 - Inicio da Semana Paulo Freire

12 - Final da Semana Paulo Freire

16 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

25 - Reunião Conselho de Escola

30 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

FR OR ORNL

NL

NLOR

NLOR

OR

4

5

5

5

3

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Maio

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

6 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

8 - Corpus Christi

9 - Suspensão das atividades

12 - Suspensão das atividades

13 - Dia do Padroeiro (Santo Antonio)

20 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

24 - Reunião de Curso

30 - Inicio do prazo para Rematrícula

30 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

Anuais

NL

NLNLFROR

NLFRNL

ORNLOR

2

3

3

5

5

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Junho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias



4 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 18 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

5 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

Semestrais

6 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos

Semestrais

6 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos Anuais

7 - Final do prazo para Rematrícula

9 - Revolução Constitucionalista

10 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Anuais

10 - Conselho de Classe Final Cursos Semestrais

11 - Atribuição de Aulas

11 - Inicio do prazo para pedidos de Reclassificação do

18 - Recesso

19 - Recesso

20 - Recesso

20 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCF

20 - Final do prazo para pedidos de Reclassificação do

21 - Recesso

CCF

22 - Recesso

23 - Recesso

24 - Inicio do prazo para Entrega de PTDs

24 - Inicio das Atividades Escolares

NL

NLOR

NLNLNLNLAACCNL

NLNLNLNLNLNLNL

NLPLRPNL

0

5

0

0

3

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

Julho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

CCF

11 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar

24 - Reunião Pedagógica

25 - Planejamento
1

3130

11 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCI Matrículas Iniciais 2º semestre de 2023: previsão 10/07

e CCF (1ª chamada)

12 - Recesso Obs: Do resultado de Reconsideração, referente ao

13 - Recesso Conselho Final, o aluno terá 10 dias para solicitar

14 - Recesso recurso na Diretoria Acadêmica, para análise em

15 - Recesso instâncias superiores, bem como do resultado da

16 - Recesso Reclassificação, quando pertinente.

17 - Recesso

17 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCI

1 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

5 - Reunião de Curso

6 - Dia do Padroeiro (Bom Jesus)

8 - Reunião Servidores Administrativos

14 - Aniversário do Município

15 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

23 - Final do prazo para Entrega de PTDs

26 - Planejamento

29 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

OR ORNL

NLOR

NLORFR

PL

OR

4

5

4

5

4

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Agosto

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

5 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica Semestrais

7 - Independência do Brasil

8 - Suspensão das atividades

12 - Reunião Representantes Discentes

14 - Reunião Conselho de Escola

16 - Reunião Pedagógica

19 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

21 - Assembleia Geral Ordinária da Associação de Pais e

Mestres

21 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

Anuais

21 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

27 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos

Anuais

27 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos

Semestrais

29 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Anuais

30 - Sábado Letivo referente a 08/09/2023 (referente à

29 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Semestrais

08/09/2023)

NL

NLNLFROR

RPOROR

NLOROR

CCL

1

3

5

5

6

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Setembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

2 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar

2 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCI

3 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

6 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCI

7 - Reunião de Curso

12 - Nossa Senhora Aparecida

13 - Suspensão das atividades

15 - Dia dos Professores

17 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

21 - Dia da Escola-Família (referente à 13/10/2023)

31 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

OR ORNL

NLNLFR

OR

NL

OR

5

3

6

5

2

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Outubro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

2 - Finados

3 - Suspensão das Atividades

11 - Sábado Letivo referente a 03/11/2023 (referente à

03/11/2023)

14 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

15 - Proclamação da República

18 - Reunião Pedagógica

23 - Reunião Conselho de Escola

28 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

FR NL NL

RPFROR

NLOR

OR

1

6

4

5

4

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Novembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

2 - Reunião de Curso 22 - Recesso

12 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

12 - Inicio do prazo para Rematrícula

15 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

Anuais

15 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos

Semestrais

18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos

Anuais

18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos

Semestrais

19 - Planejamento

23 - Recesso

24 - Recesso

25 - Recesso

25 - Natal

26 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica

28 - Recesso

26 - Recesso

29 - Recesso

29 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCF

29 - Final do prazo para pedidos de Reclassificação do

CCF

ORNL

NL

NLOR

NLNLAACCNLPLL

NLNLNLNLNLFRNL

1

5

5

2

0

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dezembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias

19 - Final do prazo para Rematrícula

20 - Conselho de Classe Final Cursos Anuais

30 - Recesso

31 - RecessoNL
0

31

20 - Conselho de Classe Final Cursos Semestrais Obs: Do resultado de Reconsideração, referente ao

21 - Atribuição de Aulas Conselho Final, o aluno terá 10 dias para solicitar

21 - Inicio do prazo para pedidos de Reclassificação do recurso na Diretoria Acadêmica, para análise em

CCF instâncias superiores, bem como do resultado da

21 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar Reclassificação, quando pertinente.

21 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCF



(carimbo e assinatura do Diretor de Escola)

Anual 1º Semestre 2º Semestre

, de de

Supervisão Educacional

Homologado em / /

Atribuição de Aulas

Reunião de Planejamento

Reunião Pedagógica - Não Letivo

Reunião Pedagógica - Letivo

Outras Reuniões - Letivo

Dia Letivo

Dia Não Letivo

Conselho de Classe Não Letivo

Conselho de Classe Letivo

Outras Reuniões - Não Letivo

Dias Letivos 100 100200

AA
PL
RP
RPL
OR

NL
CCNL
CCL
ORNL


