CALENDÁRIO ESCOLAR / 2023

25

26

28

29

30

5

Código: 281 Unidade: Escola Técnica Estadual de Apiaí Município: Apiaí

Etec





Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio Técnico em Recursos Humanos Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Recursos Humanos (MTec) Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Administração (MTec) (Mtec-PI) . Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Administração (MTec) (Mtec-N) Janeiro 1 - Confraternização Universal 10 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica Seg Dom Ter Qua Qui Sex Sab Dias 12 - Matriculas Iniciais 1º Semestre/2023 2 3 4 5 6 7 24 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica NL NL NL NL NL NL NL Matrículas Iniciais 1º semestre de 2023: previsão 12/01 10 13 14 9 11 12 0 (1ª chamada) NL NL NL NL NL NL NL 16 17 18 19 20 21 0 NL 24 23 25 26 27 28 0 NL NL NL NL NL NL NI 29 30 31 0 NL Fevereiro Reunião Pedagógica 28 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica Dias 1 - Inicio das Atividades Escolares Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 2 - Inicio das aulas no primeiro semestre 1 2 3 4 2 2 - Inicio do prazo para Entrega de PTDs '- Reunião Equipe administrativa-pedagógica 5 6 8 9 10 11 5 14 - Reunião Representantes Discentes 0R 16 - Reunião Conselho de Escola 12 17 18 13 14 15 16 5 20 - Carnaval ΩR ΩR 21 - Carnaval 25 19 20 21 22 23 24 0 22 - Reunião Pedagógica PΙ РΙ 28 23 - Planejamento 26 27 0R 24 - Planejamento Março 3 - Eleição do Grêmio Estudantil 4 - Reunião de Curso Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias 7 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 3 1 4 2 7 - Final do prazo para Entrega de PTDs 14 - Reunião Servidores Administrativos 6 8 9 10 11 5 16 - Assembleia Geral Ordinária da Associação de Pais e ΩR Mestres 12 13 14 15 16 17 18 5 21 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica ΩR ΩR 19 20 21 22 23 24 25 5 0R 27 29 31 26 28 30 5 Abril 4 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 24 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar 7 - Paixão de Cristo 24 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCI Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dias Dom 12 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos 28 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCI 1 Θ 29 - Reunião Pedagógica Anuais 12 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos 7 8 2 3 4 5 6 4 Semestrais 0R 18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos 9 10 11 12 13 14 15 5 18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos 16 17 18 19 20 21 22 Semestrais 0R CCL 18 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 23 24 25 26 27 28 29 5 20 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Anuais 20 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Semestrais 30 0 21 - Tiradentes Maio 1 - Dia Mundial do Trabalho 2 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica Dom Ter Qui Sex Dias Seg Qua Sab 6 - Reunião de Curso 3 5 6 8 - Inicio da Semana Paulo Freire 0R 12 - Final da Semana Paulo Freire 7 8 9 10 11 12 13 5 16 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 25 - Reunião Conselho de Escola 14 15 16 17 18 19 20 5 30 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 0R 26 27 21 22 24 25 23 5 0R 28 30 31 3 Junho 6 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica Dias 8 - Corpus Christi Seg Sex Dom Ter Qua Qui Sab 9 - Suspensão das atividades 2 3 1 2 12 - Suspensão das atividades 13 - Dia do Padroeiro (Santo Antonio) 10 4 5 6 7 8 9 3 20 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 0R 24 - Reunião de Curso 17 12 14 15 11 13 16 30 - Inicio do prazo para Rematrícula NI 30 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos 18 20 21 22 23 24 19 5 Anuais 0R

			Ju	lho				4 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	18 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dias	5 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos	18 - Recesso
	5			<u></u>	T	1		Semestrais	19 - Recesso
<u> </u>					<u> </u>	NL	0	6 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos Semestrais	20 - Recesso 20 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCF
2	3	4 0R	5	6	7	8 NL	5	Semestrais 6 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos Anuais	
9	10	11	12	13	14	15		7 - Final do prazo para Rematrícula	CCF
	CCNL	AA	NL	NL	NL	NL	0	9 - Revolução Constitucionalista	21 - Recesso
16 NL	17 NL	18 NL	19 NL	20 NL	21 NL	22 NL	0	10 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Anuais 10 - Conselho de Classe Final Cursos Semestrais	22 - Recesso 23 - Recesso
23	24	NL 25	26	NL 27	28	29	_	10 - Cunseino de Classe Final Cursus Semestrais 11 - Atribuição de Aulas	24 - Inicio do prazo para Entrega de PTDs
NL	RP	PL		· -	Ĺ	NL	3	11 - Inicio do prazo para pedidos de Reclassificação do	24 - Inicio das Atividades Escolares
30	31				1		1	CCF	24 - Reunião Pedagógica
					L		_	11 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar 11 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCI	25 - Planejamento Matrículas Iniciais 2º semestre de 2023: previsão 10/07
								e CCF	Matriculas Iniciais 2º semestre de 2023: previsao 10/07 (1ª chamada)
								12 - Recesso	Obs: Do resultado de Reconsideração, referente ao
								13 - Recesso	Conselho Final, o aluno terá 10 dias para solicitar
								14 - Recesso	recurso na Diretoria Acadêmica, para análise em
								15 - Recesso	instâncias superiores, bem como do resultado da
								16 - Recesso	Reclassificação, quando pertinente.
								17 - Recesso 17 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCI	
			Δας	sto				1 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	
Dom	Seq	Ter	Oua	0ui	Sex	Sab	Dias	5 - Reunião de Curso	
DOIII	Jeg	1	Qua 2	Qu1	4	5 5		6 - Dia do Padroeiro (Bom Jesus)	
<u> </u>		OR_	-			ORNL	4	8 - Reunião Servidores Administrativos	
6	7	8	9	10	11	12	5	14 - Aniversário do Município 15 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	
13	14	0R 15	16	17	18	NL 19		15 - Reuniao Equipe administrativa-pedagogica 23 - Final do prazo para Entrega de PTDs	
13	14 FR	15 0R	то	1/	ΤΩ	NL	4	26 - Planejamento	
20	21	22	23	24	25	26	5	29 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	
						PL	5		
27	28	29 0R	30	31			4		
		υIX	Sete	embro	-			5 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	 Semestrais
Dom	Seq	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dias	7 - Independência do Brasil	27 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos
	3				1	2		8 - Suspensão das atividades	Anuais
						NL	1	12 - Reunião Representantes Discentes 14 - Reunião Conselho de Escola	27 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos Semestrais
3	4	5 0R	6	7 FR	8 NL	9 NL	3	14 - Reunião Conseino de Escola 16 - Reunião Pedagógica	semestrais 29 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Anuais
10	11	12	13	14	15	16		19 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	29 - Conselho de Classe Intermediário Cursos Semestrais
		0R		0R		RP	5	21 - Assembleia Geral Ordinária da Associação de Pais e	30 - Sábado Letivo referente a 08/09/2023 (referente à
17	18	19	20	21	22	23	5	Mestres 21 - Thicio do prazo para Entrega de Menções Cursos	08/09/2023)
24	25	0R 26	27	0R 28	29	NL 30		21 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos Anuais	
				0	CCL		6	21 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos	
			0ut	ubro				2 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar	
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dias	2 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCI	
1	2	3	4	5	6	7	5	3 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica 6 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCI	
8	9	0R 10	11	12	12	ORNL 14		7 - Reunião de Curso	
0	9	ΤÜ	11	FR	13 NL	14 NL	3	12 - Nossa Senhora Aparecida	
15	16	17	18	19	20	21	6	13 - Suspensão das atividades	
20	22	0R	OF.	36	27	30	_	15 - Dia dos Professores 17 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	
22	23	24	25	26	27	28 NL	5	21 - Dia da Escola-Família (referente à 13/10/2023)	
29	30	31			I		2	31 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	
		0R		<u> </u>	<u> </u>		۷		
<u> </u>				mbro		T 1		2 - Finados 3 - Suspensão das Atividades	
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dias	3 - Suspensao das Atividades 11 - Sábado Letivo referente a 03/11/2023 (referente à	
			1	2 FR	3 NL	4 NL	1	03/11/2023)	
5	6	7	8	9	10	11	_	14 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	
					<u> </u>	 	6	15 - Proclamação da República 18 - Reunião Pedagógica	
12	13	14 0R	15 FR	16	17	18 RP	4	18 - Reunião Pedagogica 23 - Reunião Conselho de Escola	
19	20	21	22	23	24	25	_	28 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	
				0R		NL	5		
26	27	28 0R	29	30			4		
		υK	Dezo	embro				2 - Reunião de Curso	22 - Recesso
Dom	Seg	Ter			,	Sab	Dias	z - Reunião de Curso 12 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica	22 - Recesso 23 - Recesso
Dom	Jeg	161	Qua	ųπ	Sex 1	2 2	הדמצ	12 - Inicio do prazo para Rematrícula	24 - Recesso
L					L	ORNL	1	15 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos	25 - Recesso
3	4	5	6	7	8	9	5	Anuais 15 - Inicio do prazo para Entrega de Menções Cursos	25 - Natal 26 - Reunião Equipe administrativa-pedagógica
10	11	12	13	14	15	NL 16		Semestrais	26 - Recesso
טב		0R	13	14	_ 13	NL	5	18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos	28 - Recesso
17	18	19	20	21	22	23	2	Anuais	29 - Recesso
24	25	PLL	CCNL	AA	NL 20	NL 20	-	18 - Final do prazo para Entrega de Menções Cursos Semestrais	29 - Final do prazo para pedidos de Reconsideração CCF 29 - Final do prazo para pedidos de Reclassificação do
24 NL	25 FR	26 NL	27 NL	28 NL	29 NL	30 NL	0	Semestrais 19 - Planejamento	CCF
31					<u> </u>		^	19 - Final do prazo para Rematrícula	30 - Recesso
NL				L	<u></u>		0	20 - Conselho de Classe Final Cursos Anuais	31 - Recesso
								20 - Conselho de Classe Final Cursos Semestrais	Obs: Do resultado de Reconsideração, referente ao
								21 - Atribuição de Aulas	Conselho Final, o aluno terá 10 dias para solicitar
								21 - Inicio do prazo para pedidos de Reclassificação do CCF	recurso na Diretoria Acadêmica, para análise em instâncias superiores, bem como do resultado da
								21 - Divulgação dos Resultados à Comunidade Escolar	Reclassificação, quando pertinente.
								21 - Inicio do prazo para pedidos de Reconsideração CCF	
***************************************							<u>-</u>		

AA Atribuição de Aulas
PL Reunião de Planejamento
Reunião Pedagógica - Não Letivo
RP Reunião Pedagógica - Letivo
Outras Reuniões - Letivo
Outras Reuniões - Letivo
Outras Reuniões - Não Letivo

Anual 1º Semestre 2º Semestre

Dias Letivos 200 100 100

(carimbo e assinatura do Diretor de Escola)

Dia Letivo

CCNL
Conselho de Classe Não Letivo
Outras Reuniões - Não Letivo

Homologado em —//—//—

Supervisão Educacional